
Администрация Северного управленческого округа 
Территориальная комиссия Верхотурского района по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2021 №232
г. Верхотурье, ул. Советская, 4 (кабинет комиссии)

О состоянии детского травматизма несовершеннолетних на 
территории городского округа Верхотурский по итогам 9 месяцев 
2021, об участии во Всероссийской акции «Безопасность детства» 

в период с 01.11.2021 по 01.03.2022

Территориальная комиссия Верхотурского района по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Администрации Северного 
управленческого округа Свердловской области (далее комиссия) в составе: 
председательствующего Шармай Е.В., ответственного секретаря Шумиловой
Н.Н., членов комиссии: Абатурова В.В., Голубевой В.А., Григорьевой В.А., 
Корчагиной Р.В., Логиновой Н.И., Ложкиной А.В., Мамонцевой Т.В., 
Мякишевой Е.В., Репиной О.П., Теплых О.М., отсутствуют в заседании 
члены комиссии: Бердникова Н.Ю., Бузмаков Д.С., Полтавский С.Н., в ходе 
заседания 20.10.2021 при рассмотрении седьмого вопроса повестки заседания 
комиссии (протокол №40) «О состоянии гибели и травматизма детей в 
городском округе Верхотурский по итогам 3 квартала 2021», 
УСТАНОВИЛА:

Проблема травматизма несовершеннолетних на территории городского 
округа Верхотурский остаётся актуальной. За 9 месяцев 2021 в городском 
округе Верхотурский зафиксировано по данным ГАУЗ СО «ЦРБ 
Верхотурского района» 253 (АППГ268) травмы, т.е. наблюдается снижение 
на - 6%. В структуре детского и подросткового травматизма первое место 
занимают уличные травмы -  148 (АППГ 124), второе место бытовые -  77 
(АППГ106), третье место школьные -  21 (АППГ23). Все случаи -  это травмы 
без смертельных исходов. Таким образом, в течение трёх последних лет 
наблюдается неблагоприятная ситуация по школьному и спортивному 
травматизму, высок уровень бытового и уличного травматизма.

За 9 месяца 2021 года на территории городского округа Верхотурский 
гибели несовершеннолетних не зафиксировано. Работа по профилактике 
суицидального поведения несовершеннолетних, гибели детей от 
немедицинских причин организована во всех образовательных, социальных 
учреждениях, расположенных на территории городского округа 
Верхотурский и ведётся на основании планов и программ.

С целью предупреждения травматизма и гибели несовершеннолетних 
на территории городского округа Верхотурский действительно 
систематически и планово проводятся профилактические мероприятия 
субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. По всем случаям школьного травматизма в 
образовательных учреждениях проведены служебные расследования, 
педагогические работники привлечены к дисциплинарным взысканиям, 
проведены внеплановые инструктажи по профилактике травматизма.



Проведя анализ исполнения планов образовательных учреждений по 
итогам 9 месяцев 2021 года по профилактике детского травматизма, 
комиссия делает вывод о том, что каждым образовательным учреждением 
городского округа Верхотурский систематически выполняется план 
мероприятий по профилактике травматизма и гибели несовершеннолетних. 
Особое внимание уделяется проведение инструктажей, в том числе 
внеплановых, технике безопасности, пропаганде правил дорожного 
движения, по пожарной безопасности. Образовательными учреждениями 
активно используется метод профилактической работы в данном 
направлении с использованием Интернет возможностей (размещение 
информации на официальных сайтах учреждений в социальных сетях). 
КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

С целью профилактики гибели и травматизма детей, обеспечения 
безопасности детей в летний период 2021 на территории городского округа 
Верхотурский, 12.05.2021 комиссией было принято постановление №92 «Об 
организации и проведении Всероссийской акции «Безопасность детства» 
(далее Акция) на территории городского округа Всероссийской». За период 
проведения Акции в комиссию информации о выявленных случаях 
нарушений безопасности детей не поступало. Комиссией было направлено
29.07.2021 письмо главе городского округа Верхотурский об обнаружении 
опасного объекта (открытого канализационного люка на обочине дороги по 
ул. Свободы, напротив дома №5 города Верхотурья Свердловской области). 
Ответ комиссией был получен, опасный объект был устранён. Основное 
внимание комиссией было уделено проверке мест возможного купания 
несовершеннолетних на открытых водных объектах. В целях принятия 
дополнительных мер по безопасности детей в летний период, связанных с 
нахождением их вблизи водоёмов, комиссией 21.07.2021 было вынесено 
постановление №156 «О дополнительных мерах по предотвращению гибели 
и травматизма детей в период летнего сезона во время купания на открытых 
водоёмах, и по причине выпадения детей из окон». Комиссией, ПДН ОП №33 
МО МВД. РФ «Новолялинский» была размещена информация в социальных 
сетях; подготовлена информация в СМИ районной газете «Новая жизнь» 
(публикация 23.07.2021) - с обращением к родителям, несовершеннолетним 
по безопасному поведению у открытых водоёмах, об исключении фактов 
нахождения несовершеннолетних без надзора. Педагоги образовательных 
учреждений активно использовали Интернет ресурс в работе с 
несовершеннолетними и их родителями по профилактике гибели и 
травматизма детей на воде, по безопасности дорожного движения: в группах 
(вКонтакте, Ватсапе) распространяли профилактическую информацию, 
памятки, и.т.п.. ОП №33 МО МВД РФ «Новолялинский» совместно с 71- 
ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Свердловской области (г. Верхотурье), со 
специалистами системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних городского округа Верхотурский, с представителями 
ГОиЧС Администрации городского округа Верхотурский патрулировались 
открытые водоёмы городского округа Верхотурский, где информировали 
граждан о запрете купания, проводили беседы о соблюдении правил 
безопасности и общественного порядка. Несовершеннолетним, родителям, 
иным лицам разъяснялись правила безопасности на водных объектах, 
вручались памятки. Всего было проведено 26 совместных рейдов. Однако



были выявлены неединичные случаи нахождения на водоёмах 
несовершеннолетних детей без присмотра взрослых. Были выявлены дети как 
старшего, так и младшего школьного возраста. Всего к административной 
ответственности по ч.1 ст.5.35 Ко АПРФ за ненадлежащее исполнение 
родительских обязанностей в случаях нахождения несовершеннолетних на 
водных объектах без сопровождения взрослых лиц, комиссией за летний 
период 2021 привлечено 9 законных представителей, среди которых 2 
замещающих родителя. Во исполнение п. 37 Комплексного плана 
мероприятий по профилактике гибели и травматизма несовершеннолетних в 
Свердловской области на 2020-2023 годы, в целях предотвращения гибели и 
травматизма детей в результате падения из окон жилых домов, 14.07.2021 
комиссией было принято постановление №153 «О дополнительных мерах по 
предотвращению гибели и травматизма детей на территории городского 
округа Верхотурский, о проведении профилактической акции «Безопасные 
окна». Срок проведения июль, сентябрь 2021. Данным постановлением был 
утвержден план мероприятий проведения акции. 23.07.2021, 19.08.2021 был 
проведен межведомственный рейд с участием инспектора ПДН, 
специалистов ГАУ «КЦСОН Верхотурского района», членов комиссии по 
семьям, состоящим на персонифицированных учетах, в которых 
воспитываются дети в возрасте до 3 лет. Всего посещено 36 семей, с 
родителями проведены разъяснительные беседы, вручены буклеты и 
памятки. Дошкольными образовательными организациями с использованием 
сети Интернет в родительские чаты направлены информационные сообщения 
«СДЕЛАЙТЕ ВАШЕ ОКНО БЕЗОПАПСНЫМ!». На стендах учреждений 
также размещена подобная информация. 26.07.2021 комиссией было 
направлено в адрес управляющих компаний и товариществ собственников 
жилья информационное письмо о необходимости проведения работы по 
вопросам профилактики выпадения детей из окон. К письму приложена 
тематическая памятка для размещения на стендах домов. Профилактические 
беседы с родителями (иными законными представителями) проводятся и по 
настоящее время (в течение всего периода) участковыми фельдшерами, 
специалистами по социальной работе в рамках ежедневного приема и 
патронажей на дому. В результате проведённых мероприятий случаев 
выпадения детей из окон на территории городского округа Верхотурский не 
выявлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.4 п.З ст. 11 
Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
КОМИССИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Руководителям субъектов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних городского округа 
Верхотурский:
1.1. С 01 ноября 2021 года по 01 марта 2022 года принять активное участие 
во Всероссийской акции «Безопасность детства» (Постановление комиссии 
№92 от 12.05.2021 «Об организации и проведении Всероссийской акции 
«Безопасность детства» на территории городского округа Всероссийской»). 
Поставить на контроль проведение 10 числа каждого месяца единого 
Дня безопасности, в том числе тематического. Ежемесячно, в срок до 29 
числа каждого месяца (ноябрь 2021, декабрь 2021, январь 2022, февраль



2022) представлять в комиссию информацию об итогах проведенных 
тематических мероприятий (дата проведения, название мероприятия, 
©хват несовершеннолетних, размещение информации в СМИ, на 
официальных сайтах).
1.2. Разместить на информационных стендах, официальных сайтах 
организаций информацию о проведении Всероссийской акции «Безопасность 
детства» на территории городского округа Верхотурский;
1.3. При выявлении фактов, угрожающих жизни и здоровью детей, 
обнаружении объектов, представляющих угрозу для жизни и здоровья детей, 
незамедлительно направлять информацию в комиссию.
1.4. Использовать в практической деятельности Методические рекомендации 
на основе обобщения лучших региональных практик по реализации 
мероприятий по профилактике суицидального поведения, разработанные 
государственным автономным образовательным учреждением 
дополнительного образования Свердловской области «Институт развития 
образования» и размещённые на сайте областной комиссии.
1.5. Изучить и использовать в межведомственном взаимодействии с 
медицинскими организациями положения приказа Министерства 
здравоохранения Свердловской области от 12.05.2020 №806-п «О 
совершенствовании деятельности учреждений здравоохранения 
Свердловской области по информированию органов внутренних дел и 
территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 
о фактах семейного неблагополучия и несовершеннолетних, в отношении 
которых имеются достаточные основания полагать, что вред их здоровью 
причинён в результате противоправных действий» (положение размещено на 
сайте областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Свердловской области).
1.6. Информацию об участии в Акции в зимний период предоставить в 
комиссию в срок до 02.03.2022.

Председатель комиссии Е.В. Шармай


